
INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

##numero_data## 

Oggetto:  POR IRCCS INRCA COSENZA – APPROVAZIONE LAVORI AVVISO PUBBLICO 

PER TITOLI E COLLOQUIO PER LA COPERTURA A TEMPO DETERMINATO PER 

MESI 12 DI N. 1 POSTO DI CPS TSLB (CTG. D) NELLE MORE DELLA 

COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO DEL MEDESIMO POSTO E 

ASSUNZIONE DI N. 1 CPS TSLB

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO   il documento istruttorio, riportato   in calce alla presente determina, dal quale si rileva la 

necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO ,   per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

adottare il presente atto;

VISTA  l’attestazione del Dirigente dell’U.O. Amministrazione e Finanza in riferimento alla 
regolarità contabile;
VISTA  l’attestazione del Dirigente Responsabile dell’U.O. Controllo di Gestione 
Programmazione e Flussi informativi in riferimento alla programmazione economica;
ACQUISITI  i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, Direttore Amministrativo e del Direttore 
Scientifico ciascuno per quanto di competenza;

DETERMINA

1. d i approvare, per i motivi espressi nel documento istruttorio, i lavori della Commissione 
Esaminatrice dell’Avviso pubblico  indetto con determina n°  393 /DGEN/2021 del  20/10/2021 , per 
titoli e colloquio, per l’assunzione a tempo determinato  per mesi 12 di n.  1  CPS  TSLB   ( Ctg . D)  
presso il Presidio IRCCS  I.N.R.C.A. di Cosenza e la seguente graduatoria finale:

n° Cognome e Nome
Titoli 

Carriera

Titoli 
Acc.ci e 
studio

Pubb.
ni

Curriculum TOTALE TITOLI Colloquio TOTALE 

1
MANCINA 
SALVATORE

4,854 0,000 0,000 0,000 4,854 19 23,854

2 TALARICO RAFFAELE 1,913 0,500 0,025 0,000 2,438 20 22,438

3
NAPOLITANO 
REBECCA

0,000 0,500 0,000 0,000 0,500 14 14,500

2. di procedere e di autorizzare,  conseguentemente  per i motivi di cui sopra ed espressi nel 
documento istruttorio, l’assunzione a tempo determinato per mesi 12 ed in ogni caso sino alla 
copertura a tempo indeterminato  del relativo posto vacante , in qualità di  CPS  Tecnico Sanitario di 
Laboratorio Biomedico (Ctg. D) ,  del   candidat o  Dott.  MANCINA Salvatore , idone o   e d utilmente 
collocato  nella graduatoria finale di cui al punto 1. ,  che  darà  la necessaria disponibilità 
all’assunzione, presso il Presidio Irccs Inrca di Cosenza;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

2

3. di fissare con decorrenza a partire dalla data presunta del  16/05 /2022  la s uddett a  assunzion e  a 
tempo determinato, in ogni caso subordinat a  all’espletamento di tutte le formalità necessarie per 
l’immissione in servizio del vincitore medesimo;

4. di attribuire  allo stesso  il trattamento economico previsto per la relativa qualifica dal vigente CCNL   
Area Comparto Sanità;

5. di imputare la spesa presunta complessiva per la suddetta assunzione di €  33.750 ,00 lordi, 
compresi oneri a carico dell’istituto, salvo conguaglio in più o in meno, agli appositi conti economici 
ricompresi nel gruppo 30900000 Gest. 26 dei Bilanci economici di riferimento;

6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e s.m.i.

7. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale;

8. di dichiarare:
- il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo 
on-line dell’Istituto ai sensi dell’art. 28 comma 6 della L.R. n. 26/1996;
- che il presente atto non è soggetto a Privacy.

Via Santa Margherita, 5 - Ancona, sede legale INRCA

Il Direttore Generale
(Dott. Gianni Genga)

Documento informatico firmato digitalmente

Per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo
(Avv. Irene Leonelli)

Documento informatico firmato digitalmente

Il Direttore Sanitario
(Dott. Andrea Vesprini)

Documento informatico firmato digitalmente

Il Direttore Scientifico
(Dott.ssa Fabrizia Lattanzio)

Documento informatico firmato digitalmente



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Unità Operativa Amministrazione Risorse Umane

Normativa di riferimento:
 D.Lgs n. 368/2001

 art. 36 del D.Lgs 165/2001

 determina n. 344/DGEN del 25/10/2013

 art. 9 del D. Lgs 25 maggio 2017, n. 75

 Legge 7 agosto 2015, n. 124

 Determina n. 262/DGEN del 22/07/2020

 Art 57 del CCNL – Area Comparto Sanità 2016 -2018;

 Determina n° 199/DGEN/2021

 DGRM n. 896 del 12/07/2021

 Prot. n° 33165/2021 del 15/09/2021

 Determina n° 393/DGEN/2021 del 20/10/2021

 Determina n° 65/RISUM/2022 del 14/03/2022

 prot. n. 12786/2022 del 14/04/2022

PREMESSO CHE  l’Istituto, con determina n. 199/DGEN/2021 del 04.06.2021 ha approvato la 
“PROGRAMMAZIONE FABBISOGNO DEL PERSONALE TRIENNALE (2021-2023) E PIANO 
OCCUPAZIONALE ANNUALE (2021). MODIFICA DOTAZIONE ORGANICA.”, approvata dalla Regione 
Marche con deliberazione della Giunta Regionale n. 896 del 12/07/2021, limitatamente  al sezionale 
Marche e Lombardia;

CHE mediante il suddetto atto l’Istituto ha inteso da un lato garantire il tournover al 100% del personale, 
dall’altro disporre la copertura, tra gli altri, dei suindicati posti vacanti di CPS  Tecnici Sanitari di 
Laboratorio Biomedico (Ctg. D);

CHE ad oggi gli atti di programmazione della Regione Calabria non sono stati ratificati dalla Regione 
Marche e che ,   pur essendo in corso una trattativa per addivenire agli auspicati accordi interregionali tra 
la Regione Marche e la suddetta Regione, nelle more  del perfezionamento e  definizione degli stessi  è 
rinviata la valutazione del piano di fabbisogno triennale della Regione Calabria;

PRECISATO CHE in assenza della approvazione del piano occupazionale suddetto per il sezionale 
Cosenza, l’Istituto si trova nell’impossibilità di procedere ad  assunzioni  a tempo indeterminato per la 
copertura dei relativi posti vacanti ovvero per la garanza del turnover di personale;

RILEVATO CHE  il Dir igente delle Professioni Sanitarie – Area Tecnica, Dott. Marco Sica, con  nota prot. 
n.  33165 /2021 del 08/10/2021  richiedeva l’attivazione di una procedura per l’assunzione a tempo 
determinato di  CPS Tecnici Sanitari di Laboratorio Biomedico (Ctg. D)  presso i l Presidio IRCCS INRCA 
di Cosenza , a copertura de i relativi posti vacanti  e nelle more dell a copertura a tempo indeterminato 
degli stessi, allo stato preclusa stante la mancata approvazione del piano occupazionale suddetto 
relativamente al Presidio di Cosenza;

CHE, come rappresentato con la suddetta nota protocollo, la necessità occupazionale di che trattasi è 
legata all’esigenza di realizzazione e completamento dei programmi di sviluppo e riorganizzazione in 
essere e previsti dagli accordi intercorsi con la Regione Calabria per la sede di Cosenza;

CHE oltre a quanto sopra, l ’assunzione  di che trattasi appa re  necessarie proprio in considerazione 



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

4

della  sopra menzionata vacanza di posti in dotazione organica e del consequenziale rischio concreto di 
compromissione dei Livelli Essenziali di Assistenza ovvero di interruzione del pubblico servizio attesa la 
evidente difficoltà di garantire il corretto funzionamento dei servizi, la continuità assistenziale e la 
corretta programmazione dei turni di personale;

CHE al fine di conferire per quanto possibile  stabilità alla struttura e continuità di una adeguata e 
qualificata assistenza sanitaria, nelle more della copertura a tempo indeterminato dei relativi posti 
vacanti di CPS Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico, è opportuno procedere con il conferimento 
di incarichi a tempo determinato;

CONSIDERANDO in ogni caso che nell’accordo transattivo tra Regione Calabria, Regione Marche e 
Inrca sottoscritto in data 24/05/2018 e recepito dalla Regione Calabria con DCA n. 118 del 24/05/2018 
e dalla Regione Marche con DGRM n. 731 del 05/06/2018, all’articolo 3 comma 4 è specificato che 
“per gli esercizi successivi al 2015 la Regione Calabria si impegna a riconoscere le perdite d’esercizio 
maturate dal Presidio ospedaliero Inrca di Cosenza attraverso l’adozione di specifici provvedimenti 
commissariali di copertura garantendo l’erogazione delle somme disponibili entro 2 mesi dalla loro 
adozione fino alla messa a regime del Piano di razionalizzazione e sviluppo di cui all’articolo 2”;

CONSIDERATO CHE l’Istituto non dispone di graduatorie a tempo determinat o valide e vigenti ai fini 
dell’assunzione di che trattasi e che le pregresse graduatorie sono state integralmente escusse;

CHE l’utilizzo di graduatorie di altri enti del Servizio Sanitario della Regione Calabria è rimasto senza 
esito e non ha consentito all’Istituto di soddisfare pienamente le necessità di personale di che trattasi; 

RITENUTO pertanto  necessario   dar seguito  alla richiesta di cui alla suddetta nota prot. n.  33165 /2021 
del 15/09/2021  del  Dirigente delle Professioni Sanitarie – Area Tecnica , Dott.  Marco Sica, al fine di non 
compromettere l’erogazione dei servizi presso il predetto Presidio,  e bandire  all’uopo  un   avviso 
pubblico, per titoli e colloquio,  finalizzato al l’assunzione a tempo determinato per mesi  12 , e comunque 
sino al la copertura del relativo posto vacante mediante procedure di reclutamento a tempo 
indeterminato, di n. 1 CPS TSLB (Ctg. D) presso il Presidio IRCCS INRCA di Cosenza;

RILEVATO CHE pertanto con determina n .   393 /DGEN/202 1  si  è provveduto  ad indire un avviso 
pubblico  per titoli e colloquio, per l’assunzione a tempo determinato per mesi  12, ed in ogni caso sino 
alla copertura del relativo posto vacante mediante procedure di reclutamento a tempo indeterminato,  di 
n.  1 CPS Tecnico Sanitario di Laboratorio Biomedico ( Ctg . D)  presso i l Presidio IRCCS INRCA di 
Cosenza;

CHE, anche in virtù della eccezionale urgenza di procedere al reclutamento di che trattasi, il suddetto 
bando di Avviso Pubblico  è stato  pubblicato integralmente sul  solo  BUR  Calabria  n.  99  del  3/12/2021,   
con scadenza per la presentazione delle istanze di partecipazione fissata per le ore  23:59  del giorno   
03/01/2022;

CHE nei termini sopra indicati pervenivano n. 20 domande di partecipazione;

CHE con  determina n.  65 /RISUM/202 2  del  14/03/2022  si è provveduto all’ammissione alla procedura di 
selezione di che trattasi  di n.  18  candidati istanti  in possesso dei requisiti di partecipazione all’avviso di 
che trattasi ed alla esclusione di n.  2  candidati in quanto sforniti dei requisiti specifici di ammissione,  
nonché alla nomina della Commissione Esaminatrice;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

5

CHE  in data  13/04 /2022  la Commissione Esaminatrice di cui al suddetto atto n.  65 /RISUM/202 2  ha 
terminato i propri lavori trasmettendo con nota  prot . n.  12786 /2022 del  14 /04 /2022  il relativo verbale, 
redatto nella data del 13/04/2022, dal quale risulta la seguente graduatoria finale:

n° Cognome e Nome
Titoli 

Carriera

Titoli 
Acc.ci e 
studio

Pubb.
ni

Curriculum TOTALE TITOLI Colloquio TOTALE 

1
MANCINA 
SALVATORE

4,854 0,000 0,000 0,000 4,854 19 23,854

2 TALARICO RAFFAELE 1,913 0,500 0,025 0,000 2,438 20 22,438

3
NAPOLITANO 
REBECCA

0,000 0,500 0,000 0,000 0,500 14 14,500

PRESA  visione pertanto della suddetta graduatoria finale ed in particolare del relativo verbale, 
pervenuto con la succitata nota  prot . n.  12786 /2022 del  14/04/ 2022   a codesta U.O. da parte della 
Segreteria della Commissione Esaminatrice e conservato in originale agli atti dell’U.O. Amministrazione 
Risorse Umane;

PRESO ATTO della esclusione dalla sel ezione di che trattasi dei dotto ri  di seguito indicati , in quanto, 
seppur regolarmente convocati mediante pubblicazione sul sito web di Istituto come previsto dal bando 
di avviso in oggetto, sono risultati assenti nel giorno e luogo di espletamento del colloquio:

- AIELLO GIOVANNA
- AIEZZA IRENE
- AMBROSIO TOMMASO
- ANGOTTI LUISA
- ANTONACCI VERA
- COPPOLA FRANCESCO
- D'AURIA NOEMI
- FERRARA VALERIA
- FIANANESE FLORIANA
- IPPOLITO MARTINA
- MAROTTA EMILIA
- MINUTOLI MARIA
- MORICONI SIMONA
- SAVINO ALESSIA MARIA
- SCIRGHI JESSICA

RITENUTO che  l’assunzione in  oggetto risulta  indispensabil e  ed urgent e  al fine di assicurare il 
funzionamento dei servizi  nonché  per assicurare il mantenimento dei livelli essenziali di assistenza , 
così come rappresentato con nota  prot. n.  33165 /2021 del 08/10/2021  a firma del Dott.  Marco Sica  
nella sua qualità di Dirigente delle Professioni Sanitarie – Area Tecnica dell’Istituto;

VISTO l’art. 36 del D.Lgs n. 165/2001, così come novellato dall’art. 9 del D. Lgs 25 maggio 2017, n. 75 
ai sensi della L. 7 agosto 2015, n. 124, che prevede la possibilità di stipulare contratti di lavoro 
subordinato a tempo determinato per comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o 
eccezionale, come attestato nella nota sopra citata, agli atti presso la scrivente U.O.C.;

RILEVATO CHE l’assunzione a tempo determinato in oggetto rientra nel tetto annuale di cui al l’art  57  
del CCNL - Area Comparto Sanità 2016 -2018;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

6

PRESO ATTO  infine  che la spesa di cui al presente atto rientra nei limiti di spesa di cui all 'articolo 9, 
comma 28, del D.l. n. 78/2010, convertito in legge n. 122/2010;

RITENUTO pertanto di poter procedere all’assunzio ne a tempo determinato presso il  POR  di Cosenza 
di Istituto , con decorrenza presumibilmente dalla data del  16 /05 /2022 , per la durata di mesi  12  ed in 
ogni caso  sino  alla cop ertura a tempo indeterminato  del relativo posto  vacant e , in qualità di  CPS  TSLB  
(Ctg. D) ,   del candidato  risultata to   vincitore , Dott.  MANCINA Salvatore, idoneo   ed utilmente collocat o   al 
1°  posto  nella graduatoria fin ale di cui al punto 1., che  darà  la necessaria disponibilità all’assunzione  di 
che trattasi;

tutto ciò premesso

SI    P R O P O N E

1. d i approvare, per i motivi espressi nel documento istruttorio, i lavori della Commissione 
Esaminatrice dell’Avviso pubblico  indetto con determina n° 393/DGEN/2021 del 20/10/2021 , per 
titoli e colloquio, per l’assunzione a tempo determinato  per mesi 12 di n. 1 CPS TSLB  ( Ctg . D)  
presso il Presidio IRCCS  I.N.R.C.A. di Cosenza e la seguente graduatoria finale:

n° Cognome e Nome
Titoli 

Carriera

Titoli 
Acc.ci e 
studio

Pubb.
ni

Curriculum TOTALE TITOLI Colloquio TOTALE 

1
MANCINA 
SALVATORE

4,854 0,000 0,000 0,000 4,854 19 23,854

2 TALARICO RAFFAELE 1,913 0,500 0,025 0,000 2,438 20 22,438

3
NAPOLITANO 
REBECCA

0,000 0,500 0,000 0,000 0,500 14 14,500

2. di procedere e di autorizzare,  conseguentemente  per i motivi di cui sopra ed espressi nel 
documento istruttorio, l’assunzione a tempo determinato per mesi 12 ed in ogni caso sino alla 
copertura a tempo indeterminato  del relativo posto vacante , in qualità di  CPS Tecnico Sanitario di 
Laboratorio Biomedico (Ctg. D) ,  del  candidat o  Dott.  MANCINA Salvatore, idoneo  e d utilmente 
collocato  nella graduatoria finale di cui al punto 1. ,  che  darà  la necessaria disponibilità 
all’assunzione, presso il Presidio Irccs Inrca di Cosenza;

3. di fissare con decorrenza a partire dalla data presunta del  16/05/2022 la s uddett a  assunzion e  a 
tempo determinato, in ogni caso subordinat a  all’espletamento di tutte le formalità necessarie per 
l’immissione in servizio del vincitore medesimo;

4. di attribuire  allo stesso  il trattamento economico previsto per la relativa qualifica dal vigente CCNL   
Area Comparto Sanità;

5. di imputare la spesa presunta complessiva per la suddetta assunzione di €  33.750 ,00 lordi, 
compresi oneri a carico dell’istituto, salvo conguaglio in più o in meno, agli appositi conti economici 
ricompresi nel gruppo 30900000 Gest. 26 dei Bilanci economici di riferimento;

6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/96 e s.m.i.

7. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

7

8. di dichiarare:
- il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione all’Albo 
on-line dell’Istituto ai sensi dell’art. 28 comma 6 della L.R. n. 26/1996;
- che il presente atto non è soggetto a Privacy.

Il Responsabile del Procedimento
         (Dott.ssa M. Grazia Palermi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non sono presenti allegati


	NumeroDataRep: n. 226 del 16 maggio 2022
		contact.01
	2022-05-02T17:10:00+0200
	location.01
	PALERMI MARIA GRAZIA
	reason.01


		contact.02
	2022-05-06T11:35:20+0200
	location.02
	PALERMI MARIA GRAZIA
	reason.02


		contact.03
	2022-05-13T09:21:48+0200
	location.03
	LEONELLI IRENE
	reason.03


		contact.04
	2022-05-13T10:18:34+0200
	location.04
	Vesprini Andrea
	reason.04


		contact.05
	2022-05-13T10:58:19+0200
	location.05
	Lattanzio Fabrizia
	reason.05


		contact.06
	2022-05-16T11:52:10+0200
	location.06
	GENGA GIANNI
	reason.06




